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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore
Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme té lejes pér miratimin e
rikonstruksionit t& shkollés s& mesme profesionale "Hasan Gina", Lagjja "Skénder
Libohova", Bashkia Lushnj&, bazuar né:
« Ligjin Nr. 107/2014, dat& 31.07.2014, "Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit", i
ndryshuar neni 7 dhe neni 28.
* Vendimin Nr. 408, daté¢ 13.05.2015 t& Késhillit t& Ministrave "Pér miratimin e
rregullores s& zhvillimit t& territorit", i ndryshuar.
* Planin e Pérgjithshém Vendor té Bashkis¢ Lushnje, miratuar me Vendimin Nr.4 dt
29.12.2016 té Késhillit Kombétar t& Territorit.
* Manualin e Standardit t& Projektimit t&€ Shkoll&s, miratuar nga Ministria e Arsimit dhe
Sportit.
+ Rregulloren Teknike e Projektimit, Ligjin Nr. 10431, daté 09.06.2011 "Pé&r mbrojtjen
nga zjarri".

1.2 Pérshkrim i1 zonés sé studiuar

Shkolla e mesme profesionale "Hasan Gina" ndodhet né Lagjjen "Skender Libohova", né
Bashkiné e Lushnjes, prané stacionit t& trenit t& qytetit. Parcela né t& cilén ndodhet objekti
ka njé sipérfaqe totale prej 1785 m?.

Zona karakterizohet nga nj& pé&rdorim urban i zhvilluar, me infrastrukturé ekzistuese
rrugore dhe inxhinierike. Objekti ekzistues &shté njé godiné shkollore 3-katéshe me
funksion arsimor, e ndértuar né vitet '70-'80, e cila kérkon ndérhyrje urgjente pér
pérmirésimin e kushteve té sigurisé, komfortit dhe funksionalitetit.

Distanca ajrore nga qéndra e qytetit &shté rreth 1.2 km;, ndeérsa aksesi kryesor realizohet
nga rruga "Skender Libohova". Zona éshté e aksesueshme nga transporti publik dhe privat,
me lidhje t& miré me rrjetin rrugor t& qytetit.

Kjo zoné ka patur njé zhvillim gradual urbanistik dhe &sht& kthyer né njé gendér t&

réndésishme arsimore pér gytetin e Lushnjes dhe rrethinat. Vitet e fundit, nevojat pér
modernizim dhe pérmirésim t€ infrastrukturés arsimore jané béré urgjente pér t& garantuar
kushte optimale mé&simore pér nxénésit dhe stafin.




Fig 1. Planvendosja e pérgjithshme

2. Ekstrakte t& Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1 Pérputhshméria me kategoring e pérdorimit t& tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren e Planit t& Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Lushnje, té
miratuar prangé Késhillit Kombétar t&¢ Territorit, parcela ku ndodhet shkolla &shté e

vendosur né zoné me kategori bazé t& pérdorimit t& tokés. AR. Aktivitete sociale dhe

rekreative.
Plani i Pérgjithshém Vendor ka propozuar tipologjiné e zhvillimit t&é organizuar té
pérdorimit pér aktivitete sociale dhe rekreative, duke parashikuar mundésing e

rikonstruksionit dhe zgjerimit (e objekieve eKzistuese arsimore per te permbushur
__standardet bashkékohore t€ infrastrukturés shkollore. il SN .
Objekti éshté projektuar dhe zhvilluar ng pérputhje me kategoring e pérdorimit t& tokés dhe
me rregullat e pércaktuara né Planin e Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Lushnje. N&
konceptimin e tij éshté marré né konsideraté integrimi harmonik me strukturén urb
ekzistuese dhe ruajtja e karakterit t& zonés. Projekti synon t& pérmirésojé ndjeshém
e sigurisé dhe komfortit pér nxénésit, duke krijuar nj& mjedis t& shéndetshém, t& sj
funksional pér zhvillimin e procesit mé&simor. Gjithashtu, &sht& véng
modernizimin e infrastrukturés inxhinierike, me qéllim garantimin e eficencés ene
qéndrueshméris¢ dhe mirémbajtjes afatgjaté t& objektit. Hapésirat e brendshme
jashtme jané projektuar sipas standardeve europiane, duke siguruar funksionalitet,
aksesueshméri dhe komoditet pér pérdoruesit. N& t&€ nj&jtén kohé &shté respektuar karakteri




urban i zongs, duke ruajtur p&rmasat, shkallézimet dhe elementet arkitektonike qé&
pércaktojné identitetin lokal.

2.2 Seti i fragmenteve t& hartave t& PPV pér zonén né zhvillim

ME poshté paraqiten t& gjitha hartat nga Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Lushnjg,
né t& cilat projekti i rikonstruksionit t& shkollgs s& mesme profesionale "Hasan Gina" éshté
funksional dhe n& pérputhje me kérkesat e zhvillimit t& zonés né t& ardhmen.

Fig 3. Harta e Kategorive Bazé t&€ Pérdorimit t& Tokés



3. Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

Objekt éshté ndértuar para viteve 90°. Gjendja paraqitet e degraduar, si pasoj e mosndérhyrjeve
mirémbajtése. Rifiniturat jané t€ gjitha t& démtuara, sistemimet e jashtme jofunksionale, rrjeti
elektrik 1 démtuar, rrjeti i furnizimit me ujé i démtuar, mungon sistemi mkz, problematika t&
shumta né& lidhje me konformitetin termik, mungesa e sallave funksionale pér laboratoret, mungesa
e shumé hapésirave t& nevojshme pér shvillimin e njé aktiviteti shkollor cilésor. Pérsa mé sipér
&shté paré e nevojshme ndéryrja né objektin ekzistues dhe ndértimi i shtesés anésore pér tu
pérshtatur sa mé shumé kérkesave pér njé arsim cilésor.

= R

4. Rregullat e Zhvillimit t& Territorit

Fig 4. Plani i zonimit te katit perdhe

Né katin pérdhe jan& pozicionuar klasat, tip me sipérfage 39.3m?2 secila, njé sallg

polivalente, punishtja e shkollés dhe tualetet.




Fig 5. Plani i zonimit te katit te pare

N& katin e paré jang pozicionuar 6 klasa tip, salla e mésueseve dhe tualetet né objektin
ekzistues. Ndérkoh& né pjesén e shtesés jané& pozicionuar drejtori, financa, sekretari,
arkiva+protokoll dhe njésia e zhvillimit.
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NE katin e dyté jan& pozicionuar 6 klasat tip, biblioteka dhe tualetet.




4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Fasada e objekti ekzistues dhe atij t& shtuar do t& vishet me fasadé t& ventiluar ngjyré té

gjelbért, me pamje industriale ng¢ pérputhje me funksionin e objektit.
PAMJE NGA JUGU
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Fig 8. Prerje terthore e objektit
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4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim t& projekt-propozimit
Treguesit e zhvillimit:
Sipérfage e pérgjithshme e truallit:1785 m?
Sipérfaqge e truallit qé pérdoret pér zhvillim: 1785 m?
Sipérfage e truallit e z&n& nga struktura (gjurma ekzistuese): 640 m? VEE
Sipérfaqge e truallit e z&ng nga struktura (gjurma e shtesés) 174.4 m? >
Sipérfaqe e truallit e z&né& nga struktura (gjurma ekzistuese + shtesa) §14.4 m?
Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit mbi toké pér shtesén: 348.8 m? %
Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit mbi toke per strukturen ekzistuese: 1904 m? o
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Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit mbi toké pér strukturén ekzistuese dhe shtesén:
2252.8 m*

Lartésia e zokolit t& strukturés ekzistuese: 0.70 m

Lartésia e strukturés ekzistues nga kuota 0.00: 11.65 m

Lartésia e strukturés ekzistuese nga kuota e terrenit: 12.35 m
Lartésia e zokolit t& shtesés: 0.70 m

Lartésia e shtesés nga kuota 0.00: 7.00 m

Lartésia e shtesés nga kuota e terrenit: 7.70 m

Koeficenti i shfrytézimit ekzistues t& truallit p&r ndértim: 35.85 %

- Intensiteti ekzistues i ndértimit: 1.0667 '

' Koefigenti i shfrytézimit té truallit pér ndértim: 45.62 %
Intensiteti 1 ndértimit i propozuar: 1.3

Numri i kateve mbi toké i shteses: 2 k

Numri i kateve mbi toké i objektit ekzistues: 3 k

Numri i kateve nén toké: 0 k

Sipérfage e katit pérdhe e rikonstruksionit 640 m?

Sipérfaqge e katit t& paré e rikonstruksionit 632 m?

Sipérfage e katit té dyté e rikonstruksionit 632 m?

Sipérfage e katit pérdhe e shtesés 174.4 m?

Sipérfaqe e katit t& paré e shtesés 174.4 m?

TREGUES TEKNIK:
Nr. pasurie dhe Zona Kadastrale: 6.56, 8572 - 640 m?
Nr. pasurie dhe Zona Kadastrale: 6.57, 8572 - 1090 m?
Nr. pasurie dhe Zona Kadastrale: 6/280, 8572- 55 m?
Siperfage totale e pasurisé 1785 m?
_ Distancat nga kufiri i prongs: V: 0.0m, L: 1.1m-9.5m, J: 25.8m, P: 0.0m
Distancat nga aksi i rrugés: V: Ska, L: Ska, J: Ska, P: Ska

4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

NGB b‘bj eh nepj eéén émﬁ)dérhyrj eé nuk kemiﬁ}aésifa té g}%lbérta. Keto':c_efu‘ndztjgne poziciolnilz;f"

jashté pronés ku do realizohet ndérhyrja. Kéto hapésira jané t&€ aksesueshme nga nxénésit e

shkollés.

. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés
5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore t& infrastrukturave

Infrastruktura &shté ekzistuese. Rrjeti i elektrik, rrjeti i ujrave € zeza dhe rrjeti i furnizimit me
ujé eshté ekzistues dhe funksional né objekt. s '




